REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº /2019

(Do Sr. FERNANDO MONTEIRO)

Requer a realização de Sessão

Solene para celebração do Dia Livre

de Impostos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a vossa excelência, nos termos do artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene

para celebração do dia dos Comerciários comemorado no dia 30 de outubro.

JUSTIFICAÇÃO

A Confederação Nacional de Dirigentes Lojistas (CNDL)

representa institucionalmente as Federações das Câmaras de Dirigentes

Lojistas nos Estados (FCDLs), as Câmaras de Dirigentes Lojistas nos

municípios (CDLs), a CDL Jovem e o SPC Brasil, que oferece produtos,

serviços e uma rica fonte de dados com soluções para o varejo.

Este conjunto de entidades é reconhecido como Sistema CNDL,

uma das maiores redes representativas do varejo nacional, com mais de 2.000

entidades vinculadas, mais de 450 mil empresas associadas e mais de 1

milhão de pontos de vendas.

A CDL Jovem realiza projetos em diversas áreas buscando o

desenvolvimento econômico, sendo uma delas a ação chamada Dia Livre de

Impostos, que acontece há 13 anos em todo o país, estando presente em 18

Estados, reunindo mais de 5.000 varejistas e mais de 70 milhões de pessoas

impactadas com as informações do projeto, com o objetivo de conscientizar a

população sobre a alta carga tributária existente em nosso país. A ação tem

ainda como objetivo, manifestar críticas a burocracia excessiva, no qual

prejudica o desenvolvimento empresarial, contribuindo para que o Brasil seja

um dos países menos atrativos para investimentos no mundo.

No dia 30 de maio de 2019 acontecerá mais uma edição do Dia

Livre de Impostos em todo o país e, neste sentido, gostaria de solicitar a

Vossa Excelência a possibilidade de realizar uma Sessão Solene no Plenário

Ulysses Guimarães da Câmara dos Deputados na semana do evento, nos

dias 28 ou 29 de maio de 2019, com o objetivo de promover a ação do Dia

Livre de Impostos, conscientizar a população da importância de dialogar sobre

a pauta tributária em nosso país, visando à simplificação, redução da carga de

impostos e, consequentemente, a melhoria do ambiente de negócios Brasileiro.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência o deferimento da

Sessão Solene, antes reiterando meus protestos de elevada estima e

consideração.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2019.

Fernando Monteiro PP/PE